



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月30日

上場会社名 南海辰村建設株式会社  
コード番号 1850 URL <https://www.nantatsu.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 浦地 紅陽  
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統括部長 (氏名) 藤原 琢也  
四半期報告書提出予定日 2023年11月9日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06(6644)7805

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	21,911	14.3	189	81.6	137	86.6	88	89.1
2023年3月期第2四半期	19,167	8.4	1,028	52.6	1,027	58.7	817	54.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 101百万円 (87.3%) 2023年3月期第2四半期 804百万円 (56.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	3.09	
2023年3月期第2四半期	28.37	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	30,761	14,468	47.0
2023年3月期	34,856	14,453	41.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 14,468百万円 2023年3月期 14,453百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				3.00	3.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,500	4.9	1,760	4.6	1,710	6.3	1,170	38.3	40.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	28,835,730 株	2023年3月期	28,835,730 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	8,045 株	2023年3月期	8,040 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	28,827,688 株	2023年3月期2Q	28,827,793 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,600	6.3	1,710	△3.2	1,660	△4.9	1,140	△38.0	39.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善するなか、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、長期化するウクライナ情勢や世界的な金融引締めに伴う影響など、依然として景気の先行きは不透明な状況にあります。

この間、建設業界におきましては、関連予算の執行により公共投資が堅調に推移しているものの、建設資材価格の高騰や受注競争の激化に加え労働者不足が顕在化しており、引続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループでは「3カ年経営計画」の基本方針にもとづき、主要目標数値の達成に向けて取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ14.3%増の219億11百万円、営業利益は前年同四半期に比べ81.6%減の1億89百万円、経常利益は前年同四半期に比べ86.6%減の1億37百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ89.1%減の88百万円となりました。

セグメントごとの経営成績を示すと、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書における営業利益と対応しております。

(建設事業)

売上高は手持工事の進捗が進んだこと等により、前年同四半期に比べ14.4%増の217億82百万円となり、セグメント利益は、建設資材価格・労務単価の高騰等への対応が計画通り進まなかったことや一部工事の採算性の悪化等により、前年同四半期に比べ84.3%減の1億60百万円となりました。

(不動産事業)

売上高は不動産賃貸収入が減少したこと等により、前年同四半期に比べ2.4%減の1億34百万円となり、セグメント利益は修繕費用の減少等により、前年同四半期に比べ62.7%増の42百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間の資産合計は、受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産が増加したものの、現金預金や電子記録債権が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ40億94百万円減の307億61百万円となりました。

負債合計は、借入金及び支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度に比べ41億10百万円減の162億92百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払いにより利益剰余金が86百万円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益88百万円を計上及びその他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度に比べ15百万円増の144億68百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、受注の時期ずれや失注等により売上高は前回発表の業績予想を下回る見込みであります。また、各損益につきましても売上高の減少や一部工事の採算性の悪化等により、前回発表予想を下回る見込みであります。

このような状況の下、2023年4月27日に公表いたしました2024年3月期の連結業績予想を下記のとおり修正しております。

2024年3月期連結業績予想の修正 (2023年4月1日～2024年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	47,500	2,290	2,240	1,550	53.77
今回修正予想 (B)	44,500	1,760	1,710	1,170	40.59
増減額 (B-A)	△3,000	△530	△530	△380	—
増減率 (%)	△6.3	△23.1	△23.7	△24.5	—
(ご参考) 前期実績 (2023年3月期)	42,401	1,844	1,824	1,896	65.80

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	7,829	3,184
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	19,793	21,148
電子記録債権	1,590	263
販売用不動産	2,091	2,073
未成工事支出金	402	451
材料貯蔵品	44	34
その他	357	866
貸倒引当金	△62	△72
流動資産合計	32,047	27,950
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	248	241
土地	365	365
その他（純額）	43	41
有形固定資産合計	657	648
無形固定資産	110	105
投資その他の資産		
破産更生債権等	70	70
退職給付に係る資産	903	903
繰延税金資産	696	679
その他	447	481
貸倒引当金	△78	△78
投資その他の資産合計	2,039	2,056
固定資産合計	2,808	2,810
資産合計	34,856	30,761

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,412	8,830
電子記録債務	3,571	3,272
短期借入金	4,084	1,283
未払法人税等	339	65
契約負債	322	447
完成工事補償引当金	148	149
工事損失引当金	48	88
賞与引当金	252	222
その他	562	387
流動負債合計	18,742	14,747
固定負債		
長期借入金	329	187
退職給付に係る負債	1,216	1,243
その他	113	113
固定負債合計	1,659	1,544
負債合計	20,402	16,292
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	1,703	1,703
利益剰余金	10,540	10,542
自己株式	△3	△3
株主資本合計	14,239	14,242
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34	60
退職給付に係る調整累計額	179	166
その他の包括利益累計額合計	213	226
純資産合計	14,453	14,468
負債純資産合計	34,856	30,761

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	19,167	21,911
売上原価	17,037	20,624
売上総利益	2,130	1,287
販売費及び一般管理費	1,101	1,098
営業利益	1,028	189
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	0	-
受取配当金	4	3
受取地代家賃	2	2
その他	4	2
営業外収益合計	11	9
営業外費用		
支払利息	8	6
訴訟関連費用	1	51
その他	2	2
営業外費用合計	12	60
経常利益	1,027	137
税金等調整前四半期純利益	1,027	137
法人税、住民税及び事業税	183	37
法人税等調整額	26	11
法人税等合計	209	48
四半期純利益	817	88
親会社株主に帰属する四半期純利益	817	88

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	817	88
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	26
退職給付に係る調整額	△13	△13
その他の包括利益合計	△13	12
四半期包括利益	804	101
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	804	101
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	19,032	135	19,167	—	19,167
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	2	5	△5	—
計	19,036	137	19,173	△5	19,167
セグメント利益	1,018	26	1,044	△15	1,028

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用（一般管理費）であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	建設事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,779	132	21,911	—	21,911
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	2	5	△5	—
計	21,782	134	21,916	△5	21,911
セグメント利益	160	42	202	△13	189

(注) 1 セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社費用（一般管理費）であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

## 生産、受注及び販売の状況

## (1) 部門別売上高明細表

区分		前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
建設事業	建築	13,743	71.7	17,387	79.4	3,644	26.5
	土木	4,829	25.2	3,599	16.4	△1,230	△25.5
	電気	459	2.4	792	3.6	332	72.4
計		19,032	99.3	21,779	99.4	2,747	14.4
不動産事業		135	0.7	132	0.6	△3	△2.3
合計		19,167	100	21,911	100	2,743	14.3

## (2) 受注状況

区分		前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受注工事高	建築	19,026	78.1	14,127	73.2	△4,898	△25.7
	土木	4,415	18.1	4,166	21.5	△248	△5.6
	電気	933	3.8	1,016	5.3	82	8.9
合計		24,375	100	19,310	100	△5,064	△20.8
繰越工事高	建築	46,800	87.8	38,829	87.9	△7,971	△17.0
	土木	5,389	10.1	4,531	10.3	△858	△15.9
	電気	1,134	2.1	798	1.8	△335	△29.6
合計		53,325	100	44,159	100	△9,165	△17.2

(注) 1 当社グループでは建設事業以外は受注生産を行っておりません。

2 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

以上